



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUN RODEIO BONITO
AV.DO COMÉRCIO, 00196
CNPJ 87.613.204/0001-86
Departamento Licitações e de Compras

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

Referente Processo Licitatório nº 54/2026 - Pregão Presencial nº 17/2026.

Com base no parecer da Comissão Permanente de Licitação e da Assessoria Jurídica deste Município HOMOLOGO todos os atos constantes e praticados no Processo Licitatório nº 54/2026, Pregão Presencial nº 17/2026, homologo o respectivo objeto à(s) empresa(s) classificada(s) em 1º lugar, conforme segue abaixo:

Empresa: AJP COMERCIO ATACADO E VAREJO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA - 36047635000191						
Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
5	30,00	UN	BACIA PLÁSTICA GIGANTE 30L	ERCA	28,60000	858,00
6	20,00	UN	BACIA INOX GRANDE, 16 LITROS SEM TAMPA. DIÂMETRO 40 CM, 13 CM DE PROFUNDIDADE.	UC	28,83000	576,60
7	50,00	UN	BANDEIJA PLÁSTICA RETENGULAR EMPILHÁVEL 34X24X08	GIPLAS	12,87000	643,50
11	15,00	UN	CAÇAROLA ALUMÍNIO Nº 45, 34 LITROS, TAMPA LEVE.	EXT	270,00000	4.050,00
12	15,00	UN	CAÇAROLA/PANELA GRANDE, ALUMÍNIO Nº 50, 41 LITROS.	EXT	464,06000	6.960,90
13	20,00	UN	CANECO ALUMÍNIO - TIPO LEITEIRA 2 LITROS.	EXT	43,00000	860,00
16	50,00	UN	CHALEIRA ELÉTRICA 1,8 LITROS 220V, COM REGULAGEM DE TEMPERATURA PRA CHIMARRÃO.	UNITERMI	110,00000	5.500,00
17	90,00	PAC	COLHER DE SOPA PARA USO CULINÁRIO, FABRICADA EM AÇO INOXIDÁVEL DE ALTA RESISTÊNCIA, COM ACABAMENTO POLIDO, BORDAS ARREDONDADAS E CABO INTEIRO NO MESMO MATERIAL. PRODUTO ATÓXICO, RESISTENTE À CORROSÃO. POSSUI FORMATO ERGONÔMICO QUE GARANTE FIRMEZA NO MANUSEIO, É DE FÁCIL HIGIENIZAÇÃO E SUPORTA USO CONTÍNUO. TAMANHO PADRÃO. EMBALAGEM COM 6 UNIDADES.	STAR	28,80000	2.592,00
18	90,00	PAC	COLHER DE SOBREMESA FABRICADA EM MATERIAL RESISTENTE (AÇO INOXIDÁVEL), COM ACABAMENTO POLIDO, CABO INTEIRO E BORDAS ARREDONDADAS PARA MAIOR SEGURANÇA NO USO. PRODUTO ATÓXICO, DURÁVEL, DE FÁCIL HIGIENIZAÇÃO E RESISTENTE À CORROSÃO. TAMANHO PADRÃO. EMBALAGEM COM 6 UNIDADES.	STAR	26,73000	2.405,70
19	80,00	PAC	COLHER DE CAFÉ FABRICADA EM AÇO INOXIDÁVEL DE ALTA RESISTÊNCIA, COM ACABAMENTO POLIDO, CABO INTEIRO E BORDAS ARREDONDADAS. PRODUTO ATÓXICO, DURÁVEL, RESISTENTE À CORROSÃO E DE FÁCIL HIGIENIZAÇÃO. TAMANHO PADRÃO. EMBALAGEM COM 6 UNIDADES.	DM	20,79000	1.663,20
20	30,00	UN	COLHER DE ARROZ INDUSTRIAL CONFECCIONADA INTEGRALMENTE EM AÇO INOXIDÁVEL, COM CABO FUNDIDO EM PEÇA ÚNICA, GARANTINDO MAIOR RESISTÊNCIA, DURABILIDADE E SEGURANÇA NO MANUSEIO. O CABO DEVE POSSUIR NO MÍNIMO 40 CM DE COMPRIMENTO, ADEQUADO PARA O USO EM PANEIS E CALDEIRÕES INDUSTRIAIS.	GP	27,16000	814,80
21	40,00	UN	CORTADOR DE LEGUMES DUPLA FACE	CHEFF	14,85000	594,00
26	40,00	UN	ESCOVA DE MAMADEIRA	UC	13,00000	520,00
27	10,00	UN	FACA DE COZINHA DE CORTE INOX CABO POLICARBONATO	STAR	14,85000	148,50
28	100,00	PAC	FACA DE SERRA DE COZINHA FABRICADA COM LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL DE ALTA RESISTÊNCIA, AFIAÇÃO DURÁVEL E BORDAS UNIFORMES. EMBALAGEM COM 06 UNIDADES.	FRATELLI	31,50000	3.150,00
30	30,00	UN	GARRAFA TÉRMICA 1.8 LITROS, RESISTENTE, DE BOA QUALIDADE.	MOR	87,00000	2.610,00
31	90,00	PAC	GARFO FABRICADO EM AÇO INOXIDÁVEL DE ALTA RESISTÊNCIA, COM ACABAMENTO POLIDO, CORPO INTEIRO E BORDAS	STAR	28,00000	2.520,00

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
32	30,00	UN	ARREDONDADAS. PRODUTO ATÓXICO, DURÁVEL, RESISTENTE À CORROSÃO E DE FÁCIL HIGIENIZAÇÃO. CABO ERGONÔMICO QUE PROPORCIONA FIRMEZA E CONFORTO NO MANUSEIO. TAMANHO PADRÃO, EMBALAGEM CONTENDO 6 UNIDADES CADA.			
			GARFO GRANDE PARA COZINHAS INDUSTRIAIS,	DM	26,73000	801,90
33	30,00	UN	CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL, MODELO MONOBLOCO COM CABO FUNDIDO, RESISTENTE E DE FÁCIL HIGIENIZAÇÃO. POSSUI 40 CM DE COMPRIMENTO TOTAL, DENTES REFORÇADOS E ACABAMENTO LISO, SEM REBARBAS.			
36	60,00	UN	JARRA PLÁSTICA COM TAMPAS 04 LITROS 28 X15 CM	PLASMONT	29,70000	891,00
37	60,00	UN	LIXEIRA COM CAPACIDADE DE 13,5 LITROS, FABRICADA EM PLÁSTICO RESISTENTE (POLIPROPILENO OU MATERIAL EQUIVALENTE). POSSUI PEDAL PARA ACIONAMENTO DA TAMPAS, PERMITINDO ABERTURA SEM CONTATO MANUAL, GARANTINDO MAIOR HIGIENE E SEGURANÇA NO USO INSTITUCIONAL. TAMPAS ARTICULADA COM FECHAMENTO ADEQUADO, ESTRUTURA REFORÇADA E SUPERFÍCIE LISA PARA FACILITAR A LIMPEZA.	INJ	66,33000	3.979,80
38	60,00	UN	LIXEIRA COM CAPACIDADE DE 35 LITROS, FABRICADA EM PLÁSTICO RESISTENTE (POLIPROPILENO OU MATERIAL EQUIVALENTE), ATÓXICO E DE ALTA DURABILIDADE. POSSUI PEDAL PARA ACIONAMENTO DA TAMPAS, PERMITINDO ABERTURA SEM CONTATO MANUAL, GARANTINDO MAIOR HIGIENE E SEGURANÇA NO USO INSTITUCIONAL. TAMPAS ARTICULADA COM FECHAMENTO ADEQUADO, ESTRUTURA REFORÇADA E SUPERFÍCIE LISA PARA FACILITAR A LIMPEZA.	SUPER PRÓ	123,75000	7.425,00
44	60,00	UN	LIXEIRA COM CAPACIDADE DE 72 LITROS, FABRICADA EM PLÁSTICO RESISTENTE (POLIPROPILENO OU MATERIAL EQUIVALENTE), ATÓXICO E DE ALTA DURABILIDADE. POSSUI PEDAL PARA ACIONAMENTO DA TAMPAS, PERMITINDO ABERTURA SEM CONTATO MANUAL, GARANTINDO MAIOR HIGIENE E SEGURANÇA NO USO INSTITUCIONAL. TAMPAS ARTICULADA COM FECHAMENTO ADEQUADO, ESTRUTURA REFORÇADA E SUPERFÍCIE LISA PARA FACILITAR A LIMPEZA.	SUPER PRÓ	584,67000	35.080,20
45	10,00	UN	PANELA ALUMÍNIO FUNDIDO/BATIDO 28 CM – 5,5 LITROS – 28X11,5X5,5 TAMPAS PESADA	EXT	194,00000	1.940,00
48	10,00	UN	PANELA ALUMÍNIO FUNDIDO/BATIDO 36 CM – 12,2 LITROS – 36X15X12,2 TAMPAS PESADA	EXT	359,97000	3.599,70
49	5,00	UN	PANELA DE PRESSÃO: CAPACIDADE 15 LITROS.	NACIONAL	465,00000	2.325,00
54	30,00	UN	PENEIRA AÇO INOX COM CABO, 33X16X4 CM.	GP	28,00000	840,00
56	50,00	UN	POTE PLÁSTICO (POLIPROPILENO) MULTIUSO COM TAMPAS 5 LITROS 12,2X24,7X24,7 CM.	FP	30,00000	1.500,00
57	150,00	DZ	PRENDEDOR DE ROUPAS DE PLÁSTICO, GRANDE, RESISTENTE.	AMC	4,00000	600,00
61	50,00	DZ	PRENDEDOR DE ROUPAS DE PLÁSTICO, GRANDE, RESISTENTE, COLORIDO.	AMC	7,50000	375,00
65	40,00	UN	SUPORTE PLÁSTICO, RESISTENTE PARA PAPEL TOALHA INTERFOLIADA.	BETTANIN	72,52000	2.900,80
67	15,00	UN	VARAL DE ROUPAS DOBRÁVEL: COM NO MÍNIMO 16 VARETAS TOTAIS; MATERIAL: METAL; COM DIMENSÕES MÍNIMAS DE 1,33CM X 57CM X 38CM	MOR	118,00000	1.770,00
67	400,00	UN	XÍCARAS DE VIDRO COM ALÇA TRANSPARENTE 250 ML.	GLASS	5,94000	2.376,00
Total dos Produtos					102.871,60	

Empresa: KAPRICHIO DISTRIBUIDORA LTDA - 27403752000150

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	500,00	UN	ALVEJANTE SEM CLORO, À BASE DE OXIGÊNIO ATIVO, INDICADO PARA REMOÇÃO DE MANCHAS E HIGIENIZAÇÃO DE ROUPAS BRANCAS E COLORIDAS, SEM CAUSAR DESBOTAMENTO. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM RESISTENTE DE NO MÍNIMO 5 LITROS PRODUTO REGISTRADO/NOTIFICADO NA ANVISA, CONTENDO NO RÓTULO INFORMAÇÕES DE COMPOSIÇÃO, MODO DE USO, VALIDADE E FABRICANTE. CAPACIDADE DE 5 LITROS.	PROQUILL	20,00000	10.000,00

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
15	30,00	UN	CERA LÍQUIDA 750ML VERMELHA/AMARELA	PROQUILL	6,50000	195,00
22	200,00	UN	DETERGENTE DESINCRUSTANTE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, COM COMPOSIÇÃO À BASE DE HIDRÓXIDO DE SÓDIO, HIPOCLORITO DE SÓDIO, DISPERSANTES E AGENTES AUXILIARES. EMBALAGEM COM 5 LITRO, RESISTENTE E ADEQUADA PARA ARMAZENAMENTO SEGURO.	PROQUILL	42,00000	8.400,00
35	250,00	UN	LIMPA-VIDRO, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO: SOLVENTE GLICÓLICO, ÁLCOOL ISOPROPÍLICO, CORANTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TENSOATIVO CATIÔNICO, FRAGRÂNCIA, AÇÃO ANTI ESTATICA. EMBALAGEM 05 IT.	PROQUILL	50,00000	12.500,00
39	400,00	UN	LIMPADOR IMPUREZAS, APLICAÇÃO: PISOS EM GERAL, COMPOSIÇÃO BÁSICA: LAURIL ÉTER SULFATO DE SÓDIO, LINEAR ALQUIL BENZE, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, APLICAÇÃO: MANCHAS E SUJEIRAS DIFÍCEIS FRASCO 500ML.	PROQUILL	20,00000	8.000,00
60	50,00	UN	LIMPADOR CREMOSO PARA SUPERFÍCIES INOXIDÁVEIS, EMBALAGEM MÍNIMA DE 250 ML.	PROQUILL	7,00000	350,00
Total dos Produtos					39.445,00	

Empresa: LUIS HENRIQUE PIASSINI DOS SANTOS - 19885795000190

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
23	30,00	UN	DESENTUPIDOR QUÍMICO GRANULADO PARA PIAS, RALOS E VASOS SANITÁRIOS, EMBALAGEM APROXIMADA DE 300 G.	FORÇA AZUL	27,00000	810,00
24	30,00	UN	LIMPADOR ALCALINO PARA FORNO, EMBALAGEM APROXIMADA DE 250 G.	FORÇA AZUL	17,00000	510,00
29	650,00	UN	FLANELA DE LIMPEZA 60X35 CM.	MARTINS	2,97000	1.930,50
41	200,00	UN	MULTI INSETICIDA AEROSOL 450ML	MP	20,55000	4.110,00
42	400,00	UN	MEGA PANO, TIPO MEGA PANÃO AZUL, PARA LIMPEZA DE PISOS, 80CMX90 CM. COMPOSIÇÃO: FIBRAS DIVERSAS (MATERIAL TÊXTIL DE ACORDO COM O ARTIGO 11, RESOLUÇÃO 02/2008).	MARTINS	10,70000	4.280,00
46	300,00	UN	PANO DE COPA 40X60 CM	AMABILE	3,70000	1.110,00
50	300,00	UN	PILHAS AAA, EMBALAGEM COM 4 UNIDADES.	ELGIN	4,70000	1.410,00
51	250,00	UN	PILHAS AA, EMBALAGEM COM 4 UNIDADES.	ELGIN	4,70000	1.175,00
55	40,00	UN	PORTA COPO: MATERIAL ACRÍLICO, COM CONTROLE MECÂNICO DE USO (TIPO ALAVANCA) COPOS DESCARTÁVEIS, CAPACIDADE DE 150 COPOS DE 150 ML A 200 ML.	PREMISSE	72,00000	2.880,00
62	50,00	UN	TOALHA DE CHÁ 68CM X88CM	MARTINS	8,70000	435,00
Total dos Produtos					18.650,50	

Empresa: LUZES E DECOR LTDA - ME - 19786942000175

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
2	25,00	UN	ASSADEIRA EM VIDRO TEMPERADO E RESISTENTE, COM TAMPA DE PLÁSTICO, 5,3 LITROS.	NADIR	58,00000	1.450,00
3	25,00	UN	ASSADEIRA EM VIDRO TEMPERADO E RESISTENTE, RETANGULAR, COM TAMPA DE PLÁSTICO 4,1 LITROS.	NADIR	55,52000	1.388,00
4	25,00	UN	ASSADEIRA EM VIDRO TEMPERADO E RESISTENTE, RETANGULAR SEM TAMPA 5 LITROS.	NADIR	49,50000	1.237,50
8	50,00	UN	BANDEJA PLÁSTICA RETANGULAR EMPILHÁVEL 45X30,5X08.	PLEION	27,00000	1.350,00
9	150,00	PAC	BICARBONATO DE SÓDIO 1KG	VELES	26,30000	3.945,00
10	60,00	PAR	BOTA DE PVC, FORRADA, DIVERSOS NÚMEROS E CANO MÉDIO.	WORKER	47,00000	2.820,00
14	10,00	UN	CARRINHO ENROLADOR PARA MANGUEIRA, FABRICADO EM MATERIAL RESISTENTE (AÇO TUBULAR OU PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA), COM ESTRUTURA REFORÇADA, LEVE E DE FÁCIL MANUSEIO. POSSUI MANIVELA PARA ENROLAMENTO DA MANGUEIRA, RODAS PARA FACILITAR O TRANSPORTE E BASE ESTÁVEL PARA EVITAR TOMBAMENTO DURANTE O USO. CAPACIDADE PARA ATÉ 50 METROS DE MANGUEIRA DE 1/2" (OU CONFORME ESPECIFICAÇÃO NECESSÁRIA). PRODUTO DURÁVEL, RESISTENTE À CORROSÃO.	KALA	232,86000	2.328,60
25	30,00	UN	ENGATE ROSQUEADO E ESGUICHO EM PVC (PONTEIRAS DE MANGA DE JARDIM), TIPO ENGATE RÁPIDO COM ESGUICHO	HERC	17,00000	510,00
34	20,00	UN	JARRA DE VIDRO TRANSPARENTE, FABRICADA EM VIDRO	ZANETTI	27,00000	540,00

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
40	20,00	UN	RESISTENTE. POSSUI ACABAMENTO LISO, BORDAS SEGURAS E DESIGN ERGONÔMICO COM ALÇA PARA FACILITAR O MANUSEIO. CAPACIDADE DE 1,8 LITROS.			
			MANGUEIRA PARA GÁS GLP FABRICADA CONFORME NORMAS TÉCNICAS VIGENTES (NBR 8613 OU EQUIVALENTE), PRODUZIDA EM MATERIAL PVC ESPECIAL AMARELO, COM REFORÇO TÊXTIL INTERNO E MARCAÇÃO DE LOTE E VALIDADE AO LONGO DO CORPO. POSSUI TERMINAIS METÁLICOS PRENSADOS OU EXTREMIDADES LISAS PARA CONEXÃO COM REGULADOR E FOGÃO (CONFORME NECESSIDADE). INDICADA PARA USO DOMÉSTICO E INSTITUCIONAL, RESISTENTE À PRESSÃO E A VARIAÇÕES DE TEMPERATURA. COMPRIMENTO PADRÃO DE 1,20 M.		43,80000	876,00
47	150,00	UN	PANO DE LIMPEZA DE MICROFIBRA 39X39 CM.	PANOSUL	2,50000	375,00
52	400,00	UN	PRATO FUNDO FABRICADO EM MATERIAL VIDRO TEMPERADO, COM ACABAMENTO LISO, BORDAS ARREDONDADAS E SUPERFÍCIE ANTIADERENTE PARA FACILITAR A HIGIENIZAÇÃO. PRODUTO ATÓXICO, DURÁVEL, RESISTENTE A IMPACTOS E ADEQUADO PARA USO EM REFEITÓRIOS E SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO INSTITUCIONAL. CAPACIDADE MÉDIA ENTRE 400 ML E 600 ML, COM DIÂMETRO PADRÃO ENTRE 20 CM E 22 CM.	NADIR	6,94000	2.776,00
53	50,00	UN	PRATO DE SOBREMESA EM VIDRO TEMPERADO, FORMATO REDONDO, DIÂMETRO ENTRE 18 E 20 CM, RESISTENTE, ATÓXICO E PRÓPRIO PARA USO ALIMENTAR. ACABAMENTO LISO, FÁCIL HIGIENIZAÇÃO. COR BRANCA OU TRANSLÚCIDA.	NADIR	6,26000	313,00
58	30,00	UN	RALADOR INOX 4 FACES. TAMANHO APROX. 16,5CM, 8,8 X 6,3 X16,5CM.	IMPORT	25,48000	764,40
59	100,00	UN	SABÃO EM BARRA NEUTRO, COMPOSIÇÃO BÁSICA: SAL INORGÂNICO, ÁGUA, COADJUVANTE, EMOLIENTE E PIG, TIPO: NEUTRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM PERFUME.	ASSIM	3,50000	350,00
63	400,00	UN	TOALHA DE BANHO, 130X70 CM, 100% ALGODÃO, ALTO ABSORÇÃO, GRAMATURA MÍNIMA 400 G/M².	LUFAMAR	24,30000	9.720,00
64	250,00	UN	TOALHA DE ROSTO, 60X40 CM, 100% ALGODÃO, ALTA ABSORÇÃO, GRAMATURA MÍNIMA 400 G/M².	LUFAMAR	8,53000	2.132,50
Total dos Produtos					32.876,00	

Empresa: MARANGON PADARIA E SERVIÇOS LTDA - 11065870000165						
Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
43	150,00	PAC	NAFTALINA PACOTE DE 50G	GOTA LIMPA	3,96000	594,00
66	200,00	UN	VINAGRE BRANCO 3 LITROS.	WEINMANN	17,82000	3.564,00
Total dos Produtos					4.158,00	

Projeto/Despesa	Há Previsão
2044 3390.30.22.00.00.00 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZACAO - - MDE	Sim
2092 3390.30.22.00.00.00 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZACAO - - MDE	Sim
2032 3390.30.22.00.00.00 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZACAO - - Recurso Livre	Sim
2012 3390.30.22.00.00.00 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZACAO - - ASPS-Acoes de Serv.Pub.Saude	Sim
2005 3390.30.22.00.00.00 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZACAO - - Recurso Livre	Sim
2057 3390.30.22.00.00.00 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZACAO - - Recurso Livre	Sim
2027 3390.30.22.00.00.00 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZACAO - - FUMAS - Fundo Municipal de Assistência Social	Sim

Homologo este processo licitatório, para que produza seus efeitos legais e jurídicos.

RODEIO BONITO, 12 de Junho de 2026

Paulo Duarte
Prefeito Municipal

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO

Ref.: Processo de Licitação nº **54/2026**

Adjudico o Procedimento Licitatório do(a) **Pregão Presencial nº 17/2026**, em favor das empresas vencedoras conforme constante na Ata de Julgamento e Classificação das Propostas.

Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.

RODEIO BONITO, 12 de junho de 2026

Paulo Duarte
Prefeito Municipal